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Det er egentligt ret utroligt, at den danske højskole kan 
fejre 175-års jubilæum. For der er en verden til forskel 
mellem 1844 og 2019. Højskolen opstod i en anden tid end 
nutiden og virkede i mange år i en helt anden samfunds-
form end den, vi nu lever i. Det er derfor i nogen grad 
mod alle odds, at højskolen har overlevet de store omvælt-
ninger, som det danske samfund har gennemgået – fra at 
være et bondesamfund til at blive et industrisamfund og 
derefter forvandlet til nutidens postindustrielle samfund.

Det kunne tyde på, at højskolen både evner at til-
passe sig skiftende tider og at overskride det tidsbestemte. 
Måske er det i virkeligheden hemmeligheden bag suc-
cesen. I hvert fald er det sikkert, at højskolerne gennem 
generationer har givet mange unge i Danmark en oplevelse 
for livet og fascineret mange mennesker rundt om i verden.

Højskolens historie er uløseligt knyttet sammen med 
N.F.S. Grundtvig. Han betragtes med rette som dens fader 
og har med tiden udviklet sig til en legende. At hans navn 
og idéer stadig giver genlyd rundt om i verden, findes der 
utallige eksempler på. Det seneste da de nordiske statsmi-
nistre var inviteret til gallamiddag i Det Hvide Hus i 2016. 
Her fortalte præsident Obama om Grundtvigs betydning 
for den amerikanske borgerrettighedsbevægelse, uden 
hvilken han aldrig selv ville have haft muligheder for at 
blive præsident.

Borgerrettighedsbevægelsen i 1950’erne og 1960’erne 
blev stærkt inspireret af en højskole i Tennessee, der hed 
Highlander Folk School. Den blev oprettet af Myles Hor-
ton i 1932, efter at han havde besøgt en række grundtvig-
ske højskoler i Danmark i 1930-31. Highlander Folk School, 
som Obama omtalte i sin tale, fik stor betydning for de 
sorte amerikaneres kamp for ligeberettigelse. Rosa Parks, 
Pete Seeger og Martin Luther King jr. havde blandt mange 
andre deres gang på Hortons skole. Obamas henvisning til 
forbindelsen mellem Grundtvig og Highlander Folk School 
fortæller, at Grundtvig stadig inspirerer til kamp for “lige 
værdighed i borg og hytte” – som han skriver i sangen “Et 
jævnt og muntert virksomt liv på jord”.
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De ændringer og forskydninger, der har gjort sig 
gældende, udgør baggrunden for det spørgsmål, som har 
lydt gennem hele højskolens historie: Hvad kendeteg-
ner den ‘sande’ højskole eller den ‘rene’ højskole? Findes 
der en idémæssig kerne, som alle højskoler er fælles om 
uanset skift i fokus? Det spørgsmål udgør en understrøm 
i dette skrift og dukker fra tid til anden op til overfladen.

Det er vigtigt at understrege, at dette skrift ikke 
handler om, hvilke idéer og motiver eleverne har til at søge 
en bestemt højskole, og ej heller i hvilken grad de er blevet 
påvirket af dens idégrundlag. Der findes et utal af breve 
og vandrebøger, hvor elever har skrevet om deres bevæg-
grunde for at tage på højskole og om deres udbytte af 
opholdet. Enkelte af disse breve er publiceret, men der er 
endnu ikke skrevet en højskolehistorie med udgangspunkt 
i elevernes erfaringsverden og vidnesbyrd gennem 175 år. 
Denne mangel retter dette skrift ikke op på.

Når jeg kalder dette skrift for ‘strejftog’, skyldes det, 
at skriftets beskedne omfang kun giver muligheder for at 
tegne et kort og forenklet rids af højskolernes komplekse 
idéhistorie. Kompleksiteten fremgår af de mange forskel-
lige betegnelser, der er blevet brugt om det, vi i dag kalder 
højskoler, f.eks. betegnelser som bondeskoler, rationali-
stiske højskoler, grundtvigske højskoler, indremissionske 
højskoler, mytologiske højskoler, internationale højskoler, 
arbejderhøjskoler, gymnastikhøjskoler, sportshøjskoler, 
rejsende højskoler, kunsthøjskoler, filmhøjskoler, musik-
højskoler, meditationshøjskoler m.v.

Denne idémæssige kompleksitet, som disse beteg-
nelser vidner om, har jeg reduceret ved at fokusere på de 
idéer og idémæssige forskydninger, der i særlig grad har 
præget højskolernes selvforståelse til skiftende tider; og 
det er uomtvisteligt idéer, der er inspireret af og henter 
legitimitet ved at referere til N.F.S. Grundtvig og – om 
end i mindre grad – til Christen Kold. Der er tradition 
for at opfatte Grundtvig som oplysningsmand og Kold 
som vækkelsesmand, hvad der heller ikke er forkert, men 
i virkeligheden udgør ‘oplysning og vækkelse’ for dem 
begge to uadskillelige begreber i deres forståelse af høj-
skolens opgave.

Centrale begreber og forbehold
I den nugældende højskolelov fra 2006 hedder det, at høj-
skolerne tilbyder undervisning og samvær på kurser, “hvis 
hovedsigte er livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk 
dannelse”. Disse tre kernebegreber kan forstås som overlap-
pende cirkler, der hver betoner noget forskelligt. Livsoplys-
ning handler om de personlige og eksistentielle spørgsmål, 
som alle mennesker er konfronteret med. Folkelig oplysning 
henviser til de historiske og kulturelle traditioner, der udgør 
baggrunden for et dansk folk. Demokratisk dannelse peger 
på grundlaget for det politiske system, vi har i Danmark i dag.

Denne model angiver ikke bare højskolernes hoved-
sigte i 2019, den kan også bruges til at anskueliggøre tre 
hovedspor i højskolernes idéhistorie. Gennem højskoler-
nes 175-årige historie har der aldrig været konsensus om 
én fælles idé, om end der i perioder har været idéer, der 
næsten har fået hegemonisk status. Men også kun næsten. 
For der har altid været konkurrerende idéer i spil. Nogle 
skoler har haft hovedvægt på personlig-eksistentielle 
idéer, andre på national-kulturelle idéer og andre igen på 
politisk-sociale idéer.

Det er langt fra sådan, at en bestemt højskole bygger 
på de samme idéer gennem hele dens historie. Det nor-
male er, at en højskole fra tid til anden skifter orientering, 
f.eks. fra betoning af et national-kulturelt til et politisk-so-
cialt idégrundlag. Eller omvendt. Det kan skyldes forstan-
derskift, men som hovedregel skyldes det store ændringer 
i den samfundsmæssige kontekst, som højskolerne indgår 
i og må forholde sig til.

En af dem, der har peget på kontekstens betydning 
for højskolernes idémæssige orientering, er professor K.E. 
Løgstrup, der i bogen Højskolen til debat fra 1961 skriver en 
artikel med den sigende titel “Højskolens nye fronter”. 
I den påpeger han, at “fronterne er ikke de samme som 
i forrige århundrede”.1 Højskolen stod over for helt andre 
udfordringer omkring 1960 end 100 år tidligere. Det er en 
vigtig – om end ofte overset – pointe, Løgstrup her peger 
på. Gennem højskolernes historie er der fra tid til anden 
sket frontforskydninger, som har haft gennemgribende 
betydning for højskolernes idégrundlag.




